
 

 
 

 

 
     BEZPEČNOSTNÍ  LIST 

                      Podle  nařízení Komise (EU) 2020/878 
 

Datum vydání: 
 
 
Strana: 

21.12.2022 
 

  
 1 /12 

 
Název výrobku:                

                  KYSELINA   DUSIČNÁ     
 

Oddíl
1. 

Identifikace látky nebo směsi a společnosti/firmy: 
 
1.1 Identifikátory výrobku 
Název výrobku : Kyselina dusičná, vodný roztok 65-70 % hm. 
 
Další názvy: Nitric acid sol. 65-70 pct (EN) 
 
 
 
Registrační číslo REACH: Tento produkt je přípravek. registrační číslo REACH viz 3. kapitola. 
 
1.2 Příslušná určená použití látky nebo směsi a nedoporučená použití 
Použití látky nebo směsi 
      Chemický průmysl; Chemická surovina; Meziprodukt; Povrchová úprava kovů; Formulace směsí, přebalování; 
      Pomocná látka v průmyslu; Úprava pH; Neutralizační činidlo; oxidační činidlo; Při syntézách chemických látek; 
      Regenerace iontoměničů; Laboratorní činidlo; Použití v čistících prostředcích; Keramický průmysl 
 
Nedoporučované způsoby použití 
      Data neudána 
 
1.3 Podrobné údaje o dodavateli bezpečnostního listu 
Firma: MACH CHEMIKÁLIE spol. s r.o. 
Plechanovova 163/19 
CZ 711 00 Ostrava-Hrušov 
Telefonní : +420 596 244 841 
Číslo faxu : +420 596 242 488 
E-mailová adresa: chemie@mach-chemikalie.cz 
 
1.4 Telefonní číslo pro naléhavé situace 
Číslo nouzového telefonu : Toxikologické informační středisko: +420 224919293, 224915402 
 

    
2. Identifikace nebezpečnosti: 

 
 2.1 Klasifikace látky nebo směsi 

 
Klasifikace podle Nařízení (ES) č.1272/2008 
 
Oxidující kapaliny (Kategorie 3), H272 
Látky a směsi korozivní pro kovy (Kategorie 1), H290 
Akutní toxicita, Vdechnutí (Kategorie 3), H331 
Žíravost pro kůži (Subkategorie 1A), H314 
Vážné poškození očí (Kategorie 1), H318 
Plný text H-údajů uvedených v tomto oddíle viz oddíl 16. 
 
2.2 Prvky označení 
 
Značení podle Nařízení (ES) č.1272/2008 
 
 
Piktogram 



  
BEZPEČNOSTNÍ  LIST  

 
Strana: 

 
2 

 

 
 

Název výrobku:                
                  KYSELINA   DUSIČNÁ     
 

                           
 
Signálním slovem  Nebezpečí- 
 
Pořízení, držení nebo použití osobami z řad široké veřejnosti podléhá omezení. 
 
 
Rizikové věty 
H272 Může zesílit požár; oxidant. 
H290 Může být korozivní pro kovy. 
H314 Způsobuje těžké poleptání kůže a poškození očí. 
H331 Toxický při vdechování. 
 
Bezpečnostní oznámení 
P210 Chraňte před teplem, horkými povrchy, jiskrami, otevřeným 
ohněm a jinými zdroji zapálení. Zákaz kouření. 
P220 Uchovávejte odděleně od oděvů a jiných hořlavých materiálů. 
P280 Používejte ochranné rukavice/ ochranný oděv/ ochranné brýle/ 
obličejový štít. 
P303 + P361 + P353 PŘI STYKU S KŮŽÍ (nebo s vlasy): Veškeré kontaminované části 
oděvu okamžitě svlékněte. Opláchněte kůži vodou. 
P304 + P340 + P310 PŘI VDECHNUTÍ: Přeneste osobu na čerstvý vzduch a ponechte 
ji v poloze usnadňující dýchání. Okamžitě volejte 
TOXIKOLOGICKÉ INFORMAČNÍ STŘEDISKO/ lékaře. 
P305 + P351 + P338 PŘI ZASAŽENÍ OČÍ: Několik minut opatrně vyplachujte vodou. 
Vyjměte kontaktní čočky, jsou-li nasazeny a pokud je lze 
vyjmout snadno. Pokračujte ve vyplachování. 
Dodatečné informace o nebezpečnosti (EU). 
EUH071 Způsobuje poleptání dýchacích cest. 
 
2.3 jiná rizika  
Látka/směs neobsahuje složky považované buď za perzistentní, bioakumulativní a toxické 
(PBT), nebo za vysoce perzistentní a vysoce bioakumulativní (vPvB) v koncentraci 0,1 % či 
vyšší. 

     
      
3. Složení/informace o složkách: 

 
3.1 Látky 
Charakteristika produktu 

 Látka: Kyselina dusičná, koncentrace:  65 – 70  % 
Vzorec: HNO3 
Molekulová hmotnost 63,02 g/mol 
 
Č. CAS  7697-37-2 
Č.ES  231-714-2 
Č. indexu  007-004-00-1 



  
BEZPEČNOSTNÍ  LIST  

 
Strana: 

 
3 

 

 
 

Název výrobku:                
                  KYSELINA   DUSIČNÁ     
 

REACH: 01-2119487297-23-XXXX 
 

   
 Klasifikace nebezpečné složky podle Regulation (EC) No 1272/208 

 
Ox. Liq. 3; Met. Corr. 1; 
Acute Tox. 3; Skin Corr. 
1A; Eye Dam. 1; H272, 
H290, H331, H314, H318 
Koncentrační limity: 
>= 1 %: Met. Corr. 1, 
H290; 1 - < 5 %: Skin 
Irrit. 2, H315; 1 - < 3 %: 
Eye Irrit. 2, H319; >= 3 
%: 1, H318; >= 65 %: 
Ox. Liq. 3, H272; >= 20 
%: Skin Corr. 1A, H314; 5 
- < 20 %: Skin Corr. 1B, 
H314; >= 3 %: Eye Dam. 
1, H318; 1 - < 3 %: Eye 
Irrit. 2, H319; 1 - < 5 %: 
Skin Irrit. 2, H315; 
 
 
Úplné znění údajů o nebezpečnosti použitých v tomto odd. najdete v odd. 16. 

   

   
   
4. Pokyny pro první pomoc: 

 
4.1 Popis první pomoci 
Všeobecné pokyny 
Projevují-li se zdravotní potíže, nebo v případě pochybností nebo nehody vyhledejte lékařskou pomoc 
a poskytněte lékaři informace z bezpečnostního listu. Ve všech případech zajistit postiženému 
duševní klid a zabránit prochlazení. Při poskytování první pomoci dbejte vlastní ochrany. 
Postižený nedýchá: je nutné okamžitě provádět umělé dýchání. 
Zástava srdce: je nutné okamžitě zahájit nepřímou masáž srdce. 
Bezvědomí: je nutné postiženého uložit a transportovat ve stabilizované poloze na boku. 
Při vdechnutí 
Okamžitě přerušte expozici. Postiženého přeneste na čerstvý vzduch. Zajistěte pacientovi dostatečný 
přívod vzduchu a případně podávejte kyslík. Převlékněte postiženého v případě, že byl produktem 
zasažen oděv. Zajistěte postiženého proti prochladnutí. Podle situace lze doporučit výplach ústní 
dutiny, případně nosu vodou. Přivolejte lékaře. 
Při styku s kůží 
Ihned svlečte potřísněné šatstvo; před mytím nebo v jeho průběhu sundejte prstýnky, hodinky, 
náramky, jsou-li v místech zasažení kůže. Postižená místa na kůži okamžitě opláchněte velkým 
množstvím vlažné vody. Poraněné části kůže překryjte sterilním obvazem. Vyhledejte lékařské 
ošetření. 
Při styku s očima 
Okamžitě začněte vyplachovat oči při otevřených víčkách směrem od vnitřního koutku k vnějšímu 
mírným proudem pitné vody po dobu nejméně 15 minut. Pokud má postižený kontaktní čočky, 
neprodleně je vyjměte. V žádném případě neprovádějte neutralizaci! Vyhledejte lékařské ošetření. K 
vyšetření musí být odeslán každý i v případě malého zasažení. Ve výplachu pokračujte i během 
transportu postiženého. 
Při požití 



  
BEZPEČNOSTNÍ  LIST  

 
Strana: 

 
4 

 

 
 

Název výrobku:                
                  KYSELINA   DUSIČNÁ     
 

Okamžitě vypláchněte ústní dutinu pitnou vodou. Podejte vypít 2-5 dl chladné vody. V žádném 
případě nevyvolávejte zvracení. Hrozí perforace jícnu a žaludku. K pití se postižený nesmí nutit, 
zejména má-li již bolesti v ústech nebo krku. Nepodávejte nic ústy, pokud je postižený v bezvědomí, 
nebo má-li křeče. Nepodávejte aktivní uhlí. Nepodávejte žádné jídlo. Okamžitě přivolejte lékaře. 
 
4.2 Nejdůležitější akutní a opožděné symptomy a účinky 
Nejdůležitější známé symptomy a účinky jsou popsány na štítku (viz odd. 2.2) a/nebo v odd. 11. 
Produkt je žíravý. Páry dráždí a leptají oči, kůži, sliznice, dýchací cesty. Toxický při vdechování. Může 
dojít k edému plic. 
 
4.3 Pokyn týkající se okamžité lékařské pomoci a zvláštního ošetření 
Okamžitá lékařská pomoc nutná ve všech případech. Příznaky otravy se mohou objevit teprve po 
mnoha hodinách, proto je nutný lékařský dohled alespoň po dobu 48 hodin po nehodě. Není znám 
žádný specifický protijed. Aplikujte dávku kortikosteroidu (např. dexametazon) aerosolem pro prevenci 
otoku plic. 

   
   
   
5. Opatření pro hašení požáru: 

 
5.1 Hasiva 
Vhodná hasiva 
Tříštěný vodní proud. Pěna. Oxid uhličitý (CO2). Hasicí prášek. 
Látka není hořlavá. Hasící prostředky volte podle charakteru požáru. 
Nevhodná hasiva 
Ostrý vodní paprsek. Po vstříknutí přímého proudu vody do horkých kapalin může dojít k prudkému 
vývinu páry nebo k výbuchu. 
5.2 Zvláštní nebezpečnost vyplývající z látky nebo směsi 
Při tepelném rozkladu může docházet ke vzniku toxických zplodin - Oxidy dusíku (NOx). Vyhněte se 
vdechování produktů hoření. 
Možnost prudkých chemických reakcí, zvláště při zahřátí. Při reakci se uvolňuje kyslík podporující 
hoření. 
5.3 Pokyny pro hasiče 
Nevstupovat do prostoru požáru bez odpovídajícího ochranného oblečení a nezávislého dýchacího 
přístroje. 
5.4 Další informace 
Pokud je to možné, odstraňte materiál z prostoru požáru. Uzavřete ohrožený prostor a zabraňte 
vstupu nepovolaným osobám. Haste požár z chráněného místa nebo z bezpečné vzdálenosti. 
Hasební vodu, která byla kontaminována produktem, zneškodněte podle místních nařízení. Hasební 
voda tvoří žíravé kyseliny. Kontaminovanou vodu na hašení sbírejte odděleně. 

   
   
6. Opatření v případě náhodného úniku: 

 
 6.1 Opatření na ochranu osob, ochranné prostředky a nouzové postupy 

Pokyny pro pracovníky kromě pracovníků zasahujících v případě nouze Zamezte kontaktu 
s látkou. Nevdechujte páry/aerosol. Zajistěte přiměřené větrání. Vykliďte zasaženou 
oblast, postupujte dle nařízení pro nouzové situace, kontaktujte odborného poradce. 
Osobní ochrana viz sekce 8. 
6.2 Opatření na ochranu životního prostředí 
Nenechejte vniknout do kanalizace. 
6.3 Metody a materiál pro omezení úniku a pro čištění 
Zakryjte kanalizační vpusť. Rozlitý přípravek posbírejte, zavažte a zbyt ky vysajte 
čerpadlem.Dodržujte pokyny (viz. Sekce 7 a 10) týkající se možného omezení mat 
eriálu.Vysušte s pomocí sorbentu kapalin a neutralizační látky.  Zlikvidujte. Očistěte potřísněnou plochu. 



  
BEZPEČNOSTNÍ  LIST  

 
Strana: 

 
5 

 

 
 

Název výrobku:                
                  KYSELINA   DUSIČNÁ     
 

6.4 Odkaz na jiné oddíly 
Zneškodnit podle kapitoly 13.. 

   

   
7. Zacházení a skladování: 

 
7.1 Opatření pro bezpečné zacházení 
Pokyny pro bezpečné zacházení 
Pracujte v digestoři. Látku/směs nevdechujte. Zabraňte vytváření výparů/aerosolu. 
Pokyny k ochraně proti požáru a výbuchu 
Neponechávejte v blízkosti plamenů, horkých povrchů a zápalných zdrojů. 
Hygienická opatření 
Kontaminovaný oděv ihned vysvlečte. Používejte ochranný krém. Po práci se substancí si 
umyjte ruce a obličej. 
Prevence viz sekce 2.2. 
7.2 Podmínky pro bezpečné skladování látek a směsí včetně neslučitelných látek a směsí 
Skladovací podmínky 
Nádoby nesmí být z kovu. 
Těsně uzavřené. Ponechávejte uzamčené nebo v prostoru přístupném pouze kvalifikovaným 
nebo oprávněným osobám. Neskladujte v blízkosti hořlavých materiálů. 
Třída skladování 
Německá třída skladování (TRGS 510): 5.1B: Oxidující nebezpečné látky 
7.3 Specifické konečné / specifická konečná použití 
Část použití zmíněných v sekci 1.2 žádná další použití nejsou vyhrazena. 
 
. 
 

   
8. Omezování expozice / osobní ochranné prostředky: 

 
8.1 Kontrolní parametry 
Kyselina dusičná ,  PEL 1 mg/m3,  NPK-P 2,5 mg/m3 
                                       dráždí sliznice (oči, dýchací cesty) resp. Kůži 
 
Odvozená hladina bez účinku (DNEL) 
Aplikační oblast.        Cesty expozice                Účinky na zdraví.                                       Hodnota 
Pracovníci                    Vdechnutí                  Akutní - lokální účinky                                  2,6 mg/m3 
Pracovníci                    Vdechnutí                 Dlouhodobé - lokální účinky                          2,6 mg/m3 
Spotřebitelé                  Vdechnutí                  Akutní - lokální účinky                                  1,3 mg/m3 
Spotřebitelé                  Vdechnutí                 Dlouhodobé - lokální účinky                          1,3 mg/m3 
                                     
 
8.2 Omezování expozice 
Ochrana očí a obličeje 
Dobře těsnící ochranné brýle 
Ochrana kůže 
Toto doporučení platí pouze pro produkt uvedený v bezpečnostním listu, 
který byl dodán námi pro námi udaný účel. Při rozpouštění nebo mísení s 
jinými substancemi a při podmínkách odlišných od EN374 se musíte obrátit na 
dodavatele rukavic povolených CE . 
Plný kontakt 
Materiál: Nitrilový kaučuk 
minimální tloušťka vrstvy: 0,11 mm 
Doba průniku: 480 min 
Materiál testovanýKCL 741 Dermatril® L 



  
BEZPEČNOSTNÍ  LIST  

 
Strana: 

 
6 

 

 
 

Název výrobku:                
                  KYSELINA   DUSIČNÁ     
 

Toto doporučení platí pouze pro produkt uvedený v bezpečnostním listu, 
který byl dodán námi pro námi udaný účel. Při rozpouštění nebo mísení s 
jinými substancemi a při podmínkách odlišných od EN374 se musíte obrátit na 
dodavatele rukavic povolených CE  
Postříkání 
Materiál: Nitrilový kaučuk 
minimální tloušťka vrstvy: 0,11 mm 
Doba průniku: 480 min 
Materiál testovanýKCL 741 Dermatril® L 
Ochrana těla 
kyselinovzdorný ochranný oděv 
Ochrana dýchacích cest 
Doporučený typ filtru: filtr E-(P2) 
 

9. Fyzikální a chemické vlastnosti: 
 
9.1 Informace o základních fyzikálních a chemických vlastnostech 
a) Fyzický stav kapalný 
b) Barva bezbarvý 
c) Zápach po kyselině dusičné d) Bod tání / bod tuhnutí Údaje nejsou k dispozici 
e) Počáteční bod varu a rozmezí bodu varu 120,5 oC - lit 
f) Hořlavost (pevné látky, plyny) Údaje nejsou k dispozici 
g) Horní/dolní meze zápalnosti nebo meze výbušnosti Údaje nejsou k dispozici 
h) Bod vzplanutí Údaje nejsou k dispozici 
i) Teplota samovznícení Údaje nejsou k dispozici 
j) Teplota rozkladu Údaje nejsou k dispozici 
k) pH při 20 °C < 1,0 silně kyselý/á 
l) Viskozita Kinematická viskozita: Údaje nejsou k dispozici 
Dynamická viskozita: Údaje nejsou k dispozici 
m) Rozpustnost ve vodě při 20 °C rozpustná látka 
n) Rozdělovací koeficient: noktanol/ voda Údaje nejsou k dispozici 
o) Tlak páry 49 hPa při 50 °C 
p) Hustota 1,37 - 1,41 g-cm3 při 20 °C - lit. 
Relativní hustota Údaje nejsou k dispozici 
q) Relativní hustota par Údaje nejsou k dispozici 
r) Velikost částic Údaje nejsou k dispozici 
s) Výbušné vlastnosti Látka nebyla klasifikována jako výbušnina. 
t) Oxidační vlastnosti Oxidační potenciál 
 
9.2 Další bezpečnostní informace. 
Údaje nejsou k dispozici 
 

   
10. Stabilita a reaktivita: 

 
10.1 Reaktivita 
Údaje nejsou k dispozici 
10.2 Chemická stabilita 
Tento produkt je stabilní při teplotě okolního prostředí (pokojová teplo ta). 
10.3 Možnost nebezpečných reakcí 
Údaje nejsou k dispozici 
10.4 Podmínky, kterým je třeba zabránit 
informace nejsou k dispozici 
10.5 Neslučitelné materiály 
Alkalické kovy, Anhydrid kyseliny octové, Organické materiály, Alkoholy, Acetonitril, 



  
BEZPEČNOSTNÍ  LIST  

 
Strana: 

 
7 

 

 
 

Název výrobku:                
                  KYSELINA   DUSIČNÁ     
 

AkrylonitrilKovy 
10.6 Nebezpečné produkty rozkladu 
V případě požáru: viz sekce  

   
11. Toxikologické informace: 

 
11.1 Informace o toxikologických účincích 
Akutní toxicita 
Symptomy: Při požití těžké poleptání úst a hrdla a také nebezpečí perforace jícnu a žaludku. 
Odhad akutní toxicity Vdechnutí - 4 h - > 20 mg/l - pára(Výpočetní metoda) 
Kožní: Údaje nejsou k dispozici 
Žíravost/dráždivost pro kůži 
Údaje nejsou k dispozici 
Vážné poškození očí / podráždění očí 
Směs způsobuje vážné poškození očí. Nebezpečí oslepnutí! 
Senzibilizace dýchacích cest / senzibilizace kůže 
Údaje nejsou k dispozici 
Mutagenita v zárodečných buňkách 
Údaje nejsou k dispozici 
Karcinogenita 
Údaje nejsou k dispozici 
Toxicita pro reprodukci 
Údaje nejsou k dispozici 
Toxicita pro specifické cílové orgány - jednorázová expozice 
Údaje nejsou k dispozici 
Toxicita pro specifické cílové orgány - opakovaná expozice 
Údaje nejsou k dispozici 
Nebezpečnost při vdechnutí 
Údaje nejsou k dispozici 
 
11.2 Další informace 
Vlastnosti vyvolávající narušení činnosti endokrinního systému 
Výrobek: 
Hodnocení : Látka/směs neobsahuje složky, o nichž se má za to, že mají vlastnosti vyvolávající narušení 
endokrinní činnosti podle REACH článek 57(f) nebo nařízení Komise (EU) s delegovanou 
pravomocí 2017/2100 nebo nařízení Komise (EU) 2018/605 při hladinách 0,1 % nebo vyšších. 
 
Materiál má mimořádně ničivé účinky na tkáně sliznic a horních cest dýchacích, oči a kůži., 
Vdechnutí může vyvolat tyto symptomy:, spasmus, zánět a edém průdušek, spasmus, 
zánětlivý edém hrtanu, pneumonitida, Symptomy a známky otravy jsou:, palčivý pocit, 
Kašel, sípot, laryngitida, Dušnost, Bolesti hlavy, Nevolnost, Zvracení, Plicní edém. Účinky 
mohou být opožděny., Vysoké dávky mohou vyvolat: přeměnu hemoglobinu na 
methemoglobin (způsobuje cyanózu) a značný pokles krevního tlaku, kterývede ke kolapsu, 
kómatu a někdy i k smrti. 
Nelze vyloučit jiné nebezpečné vlastnosti. 
Dodržujte bezpečnostní předpisy pro manipulaci s chemikáliemi.. 
 
Složky 
Kyselina dusičná 
Akutní toxicita 
Orálně: Údaje nejsou k dispozici 
Odhad akutní toxicity Vdechnutí - 4 h - 2,65 mg/l - pára 
(Odborný posudek) 
Kožní: Údaje nejsou k dispozici 
Žíravost/dráždivost pro kůži 



  
BEZPEČNOSTNÍ  LIST  

 
Strana: 

 
8 

 

 
 

Název výrobku:                
                  KYSELINA   DUSIČNÁ     
 

Kůže - Králík 
Výsledek: Způsobuje těžké poleptání. 
Poznámky: (IUCLID) 
Způsobuje špatné hojení ran. 
Vážné poškození očí / podráždění očí 
Oči - Králík 
Výsledek: Způsobuje poleptání. 
Poznámky: (IUCLID) 
Způsobuje vážné poškození očí. 
Senzibilizace dýchacích cest / senzibilizace kůže 
Údaje nejsou k dispozici 
Mutagenita v zárodečných buňkách 
Typ testu: Test podle Amese 
Testovací systém: Salmonella typhimurium 
Výsledek: negativní 
Karcinogenita 
Údaje nejsou k dispozici 
Toxicita pro reprodukci 
Údaje nejsou k dispozici 
Toxicita pro specifické cílové orgány - jednorázová expozice 
Údaje nejsou k dispozici 
Toxicita pro specifické cílové orgány - opakovaná expozice 
Údaje nejsou k dispozici 
Nebezpečnost při vdechnutí 
Údaje nejsou k dispozici 
 

   
12. Ekologické informace: 

 
12.1 Toxicita 
Směs 
Údaje nejsou k dispozici 
12.2 Perzistence a rozložitelnost 
Metody stanovení biologické odbouratelnosti nejsou aplikovatelné pro anorganické látky. 
12.3 Bioakumulační potenciál 
Údaje nejsou k dispozici 
12.4 Mobilita v půdě 
Údaje nejsou k dispozici 
12.5 Výsledky posouzení PBT a vPvB 
Látka/směs neobsahuje složky považované buď za perzistentní, bioakumulativní a toxické 
(PBT), nebo za vysoce perzistentní a vysoce bioakumulativní (vPvB) v koncentraci 0,1 % či 
vyšší. 
12.6 Vlastnosti vyvolávající narušení činnosti endokrinního systému 
Výrobek: 
Hodnocení : Látka/směs neobsahuje složky, o nichž se má za to, že mají vlastnosti vyvolávající narušení endokrinní 
činnosti podle REACH článek 57(f) nebo nařízení Komise (EU) s delegovanou pravomocí 2017/2100 
nebo nařízení Komise (EU) 2018/605 při hladinách 0,1 % nebo vyšších. 
12.7 Jiné nepříznivé účinky 
Biologické účinky: 
Škodlivý účinek vzhledem ke změně pH. 
I po zředění tvoří s vodou korozívní směsi. 
Nebezpečný/á pro zdroje pitné vody. 
Nezpůsobuje biologický deficit kyslíku. 
Zabraňte vypuštění do okolního prostředí. 
Složky 



  
BEZPEČNOSTNÍ  LIST  

 
Strana: 

 
9 

 

 
 

Název výrobku:                
                  KYSELINA   DUSIČNÁ     
 

Kyselina dusičná 
Údaje nejsou k dispozici 

  
13. Informace o zneškodňování: 

 
13.1 Metody nakládání s odpady 
Vhodné metody odstraňování látky nebo směsi 
Předejte k likvidaci oprávněné organizaci. 
Vhodný materiál k zředění nebo neutralizaci: mletý vápenec, hašené vápno, soda. (pouze školený 
personál). 
Při likvidaci zbytků produktu a jeho obalů je nutno postupovat v souladu se zákonem o odpadech, ve 
znění všech prováděcích předpisů (vyhláška, kterou se stanoví Katalog odpadů; vyhláška o 
podrobnostech nakládání s odpady). Jestliže se tento přípravek a jeho obal stanou odpadem, musí 
konečný uživatel přidělit odpovídající kód odpadu podle Katalogu odpadů. Zatřídění podle Katalogu 
odpadů je možno provádět na zakládě vlastností odpadu v době jeho vzniku. 
Zbytky produktu nesmějí být vypouštěny do kanalizace, vodotečí ani do blízkosti vodních zdrojů, 
stejně jako oplachové vody obsahující produkt. Vypouštění vod obsahujících produkt do kanalizace a 
vodotečí je přípustné až po neutralizaci a za podmínek stanovených vodohospodářskými orgány. 
Informace o zařazení podle Katalogu odpadů - nespotřebovaný produkt 

060105 ODPAD Z ANORGANICKÝCH CHEMICKÝCH PROCESŮ; Odpad z výroby, zpracování, 
distribuce a používání (VZDP) kyselin; Kyselina dusičná a kyselina dusitá 
Nebezpečný odpad. 
Znečištěné obaly 
Zlikvidujte jako nespotřebovaný výrobek. 

  
   
     
14. Informace pro přepravu: 

 
14.1 UN číslo 
ADR/RID: 2031 IMDG: 2031 IATA: 2031 
14.2 Oficiální (OSN) pojmenování pro přepravu 
ADR/RID: KYSELINA DUSIČNÁ 
IMDG: NITRIC ACID 
IATA: Nitric acid 
14.3 Třída/ třídy nebezpečnosti pro přepravu 
ADR/RID: 8 (5.1) IMDG: 8 (5.1) IATA: 8 (5.1) 
 



  
BEZPEČNOSTNÍ  LIST  

 
Strana: 

 
10 

 

 
 

Název výrobku:                
                  KYSELINA   DUSIČNÁ     
 

 
14.4 Obalová skupina 
ADR/RID: II IMDG: II IATA: II 
14.5 Nebezpečnost pro životní prostředí 
ADR/RID: ne IMDG Látka znečišťující moře: ne  IATA: ne 
14.6 Zvláštní bezpečnostní opatření pro uživatele 
Údaje nejsou k dispozici 

   
15. Informace o  předpisech: 

 
15.1 Nařízení týkající se bezpečnosti, zdraví a životního prostředí/specifické právní předpisy týkající se látky 
nebo směsi 
Tento bezpečnostní list splňuje požadavky Nařízení (ES) č. 1907/2006. 
 
Autorizace a/nebo omezení použití 
NAŘÍZENÍ (EU) 2019/1148 o uvádění prekurzor ů výbušnin na trh a o jejich používání 
: Kyselina dusičná 
 
Vnitrostátní právní p ředpisy 
Seveso III: Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU o kontrole nebezpečí 
závažných havárií s přítomností nebezpečných látek. 
: AKUTNÍ TOXICITA 
: OXIDUJÍCÍ KAPALINY A TUHÉ LÁTKY 
: AKUTNÍ TOXICITA 
: OXIDUJÍCÍ KAPALINY A TUHÉ LÁTKY 
 
Jiné předpisy 
Dodržujte bezpečnostní omezení při práci, týkající se zavedení opatření pro podporu 
zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví těhotných pracovnic dl e směrnice 92/85/EHS, nebo 
přísnější národní předpisy, kde lze tyto uplatnit. 
Všimněte si poznámky ve směrnici 94/33/EK, týkající se ochrany mladých lidí v zaměstnání. 
15.2 Posouzení chemické bezpečnosti 
U této látky bylo provedeno hodnocení chemické bezpečnosti. 

  
  
16. Další informace: 

 
Plný text H-údajů uvedených v oddílech 2 a 3. 
 



  
BEZPEČNOSTNÍ  LIST  

 
Strana: 

 
11 

 

 
 

Název výrobku:                
                  KYSELINA   DUSIČNÁ     
 

EUH071 Způsobuje poleptání dýchacích cest. 
H272 Může zesílit požár; oxidant. 
H290 Může být korozivní pro kovy. 
H314 Způsobuje těžké poleptání kůže a poškození očí. 
H315 Dráždí kůži.  
H318 Způsobuje vážné poškození očí. 
H319 Způsobuje vážné podráždění očí. 
H331 Toxický při vdechování. 
 
 
Použité zkratky 
ADN - Evropská dohoda o mezinárodní říční přepravě nebezpečných věcí; ADR - Dohoda 
o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí; AIIC - Australský seznam 
průmyslových chemických látek; ASTM - Americká společnost pro testování materiálů; 
bw - Tělesná hmotnost; CMR - Karcinogen, mutagen či reprodukčně toxická látka; DIN - 
Norma z německého institutu pro normalizaci; DSL - Národní seznam látek (Kanada); 
ECx - Koncentrace při odpovědi x %; ELx - Intenzita zatížení při odpovědi x %; EmS - 
Havarijní plán; ENCS - Seznam stávajících a nových chemických látek (Japonsko); ErCx 
- Koncentrace při odpovědi ve formě růstu x %; GHS - Globálně harmonizovaný systém; 
GLP - Správná laboratorní praxe; IARC - Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny; 
IATA - Mezinárodní asociace leteckých dopravců; IBC - Mezinárodní předpis pro stavbu a 
vybavení lodí hromadně přepravujících nebezpečné chemikálie; IC50 - Polovina 
maximální inhibiční koncentrace; ICAO - Mezinárodní organizace civilního letectví; IECSC 
- Seznam stávajících chemických látek v Číně; IMDG - Mezinárodní námořní doprava 
nebezpečného zboží; IMO - Mezinárodní organizace pro námořní přepravu; ISHL - Zákon 
o bezpečnosti a ochraně zdraví v průmyslu (Japonsko); ISO - Mezinárodní organizace 
pro normalizaci; KECI - Seznam existujících chemických látek – Korea; LC50 - Smrtelná 
koncentrace pro 50 % populace v testu; LD50 - Smrtelná dávka pro 50 % populace v 
testu (medián smrtelné dávky); MARPOL - Mezinárodní úmluva o zabránění znečišťování 
z lodí; n.o.s. - Jinak nespecifikováno; NO(A)EC - Koncentrace bez pozorovaného 
nepříznivého účinku; NO(A)EL - Dávka bez pozorovaného nepříznivého účinku; NOELR - 
Intenzita zatížení bez pozorovaného nepříznivého účinku; NZIoC - Novozélandský 
seznam chemických látek; OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj; 
OPPTS - Úřad pro chemickou bezpečnost a prevenci znečištění; PBT - Perzistentní, 
bioakumulativní a toxická látka; PICCS - Filipínský seznam chemikálií a chemických 
látek; (Q)SAR - (Kvantitativní) vztah mezi strukturou a aktivitou; REACH - Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady o registraci, hodnocení, povolování a omezení 
chemických látek (ES) č. 1907/2006; RID - Předpisy o mezinárodní železniční přepravě 
nebezpečného zboží; SADT - Teplota samourychlujícího se rozkladu; SDS - Bezpečnostní 
list; TCSI - Tchajwanský seznam chemických látek; TECI - Seznam existujících 
chemických látek - Thajsko; TSCA - Zákon o kontrole toxických látek (Spojené státy); 
UN - Organizace spojených národů; UNRTDG - Doporučení OSN k přepravě 
nebezpečného zboží; vPvB - Vysoce perzistentní a vysoce bioakumulativní 
Klasifikace směsi Proces klasifikace: 
Met. Corr.1 H290 Na základě technických údajů 
o výrobku nebo jeho hodnocení 
Skin Corr.1B H314 Výpočetní metoda 
Eye Dam.1 H318 Výpočetní metoda 
 
 
Jiné údaje 
POKYNY PRO ŠKOLENÍ 
Pracovníci, kteří přicházejí do styku s nebezpečnými látkami, musí být v potřebném rozsahu 
seznámeni s účinky těchto látek, se způsoby jak s nimi zacházet, s ochrannými opatřeními, se 
zásadami první pomoci, s potřebnými asanačními postupy a s postupy při likvidaci poruch a havárií. 



  
BEZPEČNOSTNÍ  LIST  

 
Strana: 

 
12 

 

 
 

Název výrobku:                
                  KYSELINA   DUSIČNÁ     
 

Osoba, která nakládá s tímto chemickým produktem, musí být seznámena s bezpečnostními pravidly 
a údaji uvedenými v bezpečnostním listu. Osoby přepravující nebezpečné látky musí být seznámeni s 
pokyny pro případ nehody v souladu s předpisy ADR/RID. 
 
 
 
 
Změny oproti předchozí verzi 
Aktualizace dle Nařízení komise EU 2020/878 

  
 

 
 

 
Uvedené informace a údaje vycházejí z dnešního stavu znalostí a nelze na ně pohlížet jako na záruky vlastností výrobku. 

Platné zákony a ustanovení  musí odběratel dodržovat na vlastní zodpovědnost. 
 

 


